
Registro delle Determinazioni 

ARSAC 

N.4.461 Del 	.... .. .. 2025  

A.R.S.A.C. 
AZIENDA REGIONALE per lo SVILUPPO DELL'AGRICOLTURA CALABRESE 

Sede Legale Viale Trieste, 93 7  87100 COSENZA 

SETTORE PROGRAMMAZIONE E DIVULGAZIONE 

Oggetto: Determina a contrarre, affidamento diretto e contestuale liquidazione, per l'erogazione 

del servizio di esperto qualificato per attività di informazione/dimostrazione, sulla coltivazione del 

fico, sulla potatura e tecnica di innesto, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Igs. n. 36 

,del 31.03.2023. PROGETTO Regione Calabria - ARSAC Misura 1 Azione 1.2.1 PSR 

Calabria2014/2022 

CIG: B7B31A1E5B  CUP:  J68H25000540006 

Ai sensi della L.R. n. 8/2002 si esprime 
parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e si attesta che, per 
l'impegno assunto, esiste regolare 
copertura finanziaria. 

IL DIRIGENTE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
Dr.ssa Saveria De Donato 

Pubblicata all'Albo dell'ARSAC 

In data  3 1 Ltiry. 2025 
e fino al 14 AGO, 2025 

ELM'AcemARttle 
.akiatipplo,twg 

Servizio Finanziario 

Impegno n 	 del 	015-- 



A.R.S.A.C. 

SETTORE PROGRAMMAZIONE E DIVULGAZIONE 

Il Diiiiente 

VISTA 

la L.R. n. 66 del 20 dicembre 2012 con la quale è stata istituita l'ARSAC; 

il Decreto del Presidente della Giunta n. 79 del 30/12/2024, con il quale la Dr.ssa Fulvia Michela 

Caligiuri è stata nominata Direttore Generale dell'ARSAC; 

la Deliberazione n. 10/DG del 08/01/2025 con la quale, la Dr.ssa Fulvia Michela Caligiuri, ha assunto ad 

interim la gestione del Settore Ricerca Applicata e ,Sperimentazione, Settore Programmazione e _ 
Divulgazione, Impianti a fune. Acquedotti e CED; 

la deliberazione del Consiglio Regionale della Calabria, n. 343 del 21/01/2025, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione dell'ARSAC per gli esercizi 2025/2027; 

il provvedimento n. 1/DG del 31/01/2025, con il quale il Direttore Generale ha prorogato al Dott. 

Antonio Leuzzi le funzioni _dirigenziali di Dirigente del Settore Amministrativo; 

la Determinazione n. 161 del 10.02.205 — Conferimento incarico di Elevata Qualificazione n. 19 

Informazioni e Formazione operatori del settore; 

la deliberazione n. 128/CS del 16/10/2018 con la quale è stato approvato il regolamento dei 

procedimenti semplificati di acquisizione di lavori, beni e servizi, ai sensi dell'art. 36 del D.Igs. 50/2016; 

- Il Decreto della Regione Calabria n. 767 DEL 22/01/2025 avente per oggetto: PSR Calabria 2014/2022 —  

Reg.  (UE) n.1305/2013 — Misura 1 Affidamento Diretto In House ad Arsac (Azienda Regionale per Io 
Sviluppo dell'Agricoltura Calabrese) - Approvazione Schema di Convenzione. 

- La convenzione tra Regione Calabria Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale e ARSAC per la 

realizzazione di attività informative Misura 1.2.1 registrata al Repertorio regionale al n. 837 del 

28.01.2025 

- La Delibera ARSAC n. 28/DG del 31.01.2025, con la quale è stato approvato lo Schema di Convezione 

per la Realizzazione di Attività Informative Mis.1.2.1 tra ARSAC e la Regione Calabria Dipartimento 

Agricoltura e Sviluppo Rurale ed è stato nominato il RUP del progetto. 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell'art. 17, il quale prevede 

che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Premesso che si è reso necessario, per attuare le Finalità previste nella Misura 1 Azione 1.2.1, individuare 

un esperto con competenze specifiche sulla coltivazione del fico e con esperienze pratiche sulla potatura e 

sulle tecniche di innesto del fico, in grado di realizzazione un'attività informativa e un'attività dimostrativa, 

entrambe in presenza, programmate per giorno 29 marzo 2025; 

Considerato che l'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 consente l'affidamento diretto di contratti 

di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 

Dato Atto che il richiamato art. 17, al comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individui l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

Preso atto che 
per l'individuazione di un esperto idoneo a soddisfare le esigenze sulle tematiche di cui sopra, si è 

fatto riferimento alla delibera nr. 135 del 21 giugno 2016, con la quale è stata approvata la 

Convenzione Quadro di Collaborazione Scientifica tra l'ARSAC e il CRSFA di Locorotondo (BA) e nella 

quale è individuato, con competenze specifiche sulla fichicoltura, il dott. Pasquale Venerito, C.F. 

VNRPQL79SO4C424C, residente in Via Canonico Vito Palazzo 50 72013 Ceglie Messapico (BR); 

- nel corso degli anni di applicazione della convenzione e nell'attuazione di progetti di ricerca tra 

ARSAC e CRSFA, è stato possibile valutare la competenza e l'esperienza del dott. Pasquale Venerito 

sulle tematiche di cui sopra; 

a fronte del rapporto consolidato tra ARSAC e CRSFA, il dott. Venerito interpellato in data 21 marzo 

2025 dal RUP del Progetto, per le vie brevi, garantiva la propria disponibilità a intervenire come 

esperto nella giornata informativa e nella giornata climostrativajmreviste per il giorno .29» marzo 

2025, sulla coltivazione del fico e sulla gestione della chioma e tecniche di innesto, inviando 

curriculum vitae e firmando la lettera d'incarico; 



Considerato che 

- dall'esame del curriculum vitae l'esperto essendo in possesso di un profilo di competenze, sulle 

materie richieste, superiore a 10 anni di attività e 'SS-crivibile alla categoria senior per come previsto 

dall'art. 4 del Regolamento Regionale n. 7 del 23 marzo 2018 e successive modifiche e integrazioni, 

recante norme sulle modalità di selezione di figure professionali per l'attività di assistenza tecnica 

del POR Calabria FESR E FSE 2014/2020, del piano di azione coesione e del fondo di sviluppo e 

coesione e per il rafforzamento della capacità istituzionale. E che in applicazione dell'art. 13 del 

succitato regolamento, per tale profilo è stata prevista una retribuzione pari a euro 500,00 a 

giornata informativa/dimostrativa, oltre contributi previdenziali e spese di viaggio se previste; 

il dott.  Pas-quale Venerito del CRSFA, in -qualità di esperto, ha eseguito in data 29 marzo 2025 due 

attività programmate dall'ARSAC: una giornata dimostrativa sulla potatura del fico e sulle tecniche di 

innesto dalle ore 9,00 alle 13,00 e un'attività informativa sulla coltivazione del fico dalle 13,30 alle 

18,30, come risulta dai registri dei partecipanti e dai documenti fotografici e video prodotti; 

- il dott. Pasquale Venerito in data 28.07.2025, prot. ARSAC n. 11838 dell'29.07.2025, per 

l'espletamento delle attività di cui sopra, faceva pervenire a questa amministrazione ricevuta per 

prestazione occasionale per una giornata informativa e una giornata dimostrativa dell'importo 

netto di euro 1.000,00, oltre spese di ritenuta d'acconto (20%) ed incluse le spese di viaggio, per 

come previsto dalla lettera d'incarico controfirmata dalle parti in data 25 marzo 2025; 

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Igs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento direttoai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

Accertato che la spesa stimata complessiva per l'espletamento del servizio in esame trova disponibilità 

finanziaria sul  cap.  n. U3102025801, impegno di spesa 290/2025, progetto attività informative Misura 1.2.1. 

del corrente esercizio finanziario e che occorre liquidare la ricevuta di prestazione occasionale n.1 

presentata dalla suddetta esperta; 

Verificata: 

- la dichiarazione di esenzione DURC; 

- la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari da parte dell'operatore economico; 

- la dichiarazione di avvenuta esecuzione della fornitura eseguita dal docente esperto, a firma del 

Direttore dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell'art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Su proposta del Responsabile del Procedimento Dott. Marcello Bruno alla strega dell'istruttoria compiuta, 

nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità degli atti resa dallo stesso RUP. 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa: 

- di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del  Digs  36/2023 e liquidare la ricevuta n.2 di 

prestazione occasionale datata 26.07.2025, all'esperto dott. Pasquale Venerito, C.F 

VNRPQL79SO4C424C, per una spesa imponibile pari a C 1.000,00 (al netto della ritenuta di acconto 

di C 250,00), per l'espletamento del servizio di consulenza per n. 1 giornata informativa e 1 giornata 

dimostrativa, come da programma predisposto dal dott. Marcello Bruno, nell'ambito del progetto di 

cui in oggetto; 

di far gravare la spesa complessiva di C 1.250,00, sul capitolo U3102025801 impegno n. 290/2025, 

progetto attività informative Misura 1.2.1. del corrente esercizio finanziario; 

che ai sensi dell'art. 114, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il Direttore dell'Esecuzione del 

Contratto  (DEC),  è stato svolto dal dott. Marcello Bruno RUP del progetto; 

- di rendere la -presente determinazione immediatamente esecutiva; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art 20, comma 1 del D. Lgs. 

36/2023 s.m.i., nella sezione "Amministrazione Trasparente" dell'ARSAC secondo le disposizioni di 

cui al D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

Il RUP 

F.to Dott. Marcello Bruno 

IL DIRETTORE GENERALE 
DIRIGENTE AD INTERIM SETTQRE 

kb6.16,14M'2;,zii*Ét bivttdpiAGNIE 
F.to (Dott.ssa Fulvia Michela Caligiuri) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

